

भाग – IV / PART – IV राजनीति विज्ञान / POLITICAL SCIENCE

निर्देश : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर देने के लिए सबसे उचित विकल्प चुनिए।

Direction: Answer the following questions by selecting the most appropriate option.

- 91. निम्नांकित में से मुख्य प्रशासक के कार्य कौन-से हैं ?
 - (A) प्रशासकीय नीति को निर्धारित करना
 - (B) निर्देश व आदेश देने का अधिकार।
 - (C) समन्वय करेमा ।
 - (D) प्रशासन की प्रतिष्ठा की रक्षा करना सही उत्तर है:
 - (1) (A), (B) एवं (C)
 - (2) (B), (C) एवं (D)
 - (3) (A), (B) एवं (D)
 - (4) (A), (B), (C) एवं (D)
- 92. अप्रैल, 2018 में 'भारत-नोर्डिक शिखर सम्मेलन' किस शहर में आयोजित किया गया।?
 - (1) स्टॉकहोम
- (2) कोपेनहेगन
- (3) हैंलसिंकी
- (4) रक्जाविक
- 93. ''लोक प्रशासन एक नैतिक कार्य है और प्रशासक एक नैतिक अभिकर्ता है'' यह कथन किसका है ?
 - 🕠 अार्डवे टीड का
 - (2) ए० डी० गोरवाला का
 - (3) एफ० एम० मार्क्स का
 - (4) चार्ल्स ए० बीयर्ड का
- 94. 'दी डिक्लाइन ऑफ अमेरिकन पॉवर' नामक पुस्तक के लेखक हैं :
 - (1) रॉलैंड रॉबर्टसन
 - (2) इमेनुअल वालरस्टीन
 - (3)- जोसेफ शुम्पीटर
 - (4) मिल्टन फ्रीडमैन

- 91. Which of the following are the functions of a chief executive?
 - (A) To decide the administrative policy
 - (B) Authority to issue directions and commands
 - (C) Co-ordination
 - (D) To maintain the prestige of the administration

Correct answer is:

- (1) (A), (B) and (C)
- (2) (B), (C) and (D)
- (3) (A), (B) and (D)
- (4) (A), (B), (C) and (D)
- 92. In April, 2018 'India-Nordic Summit' held in which city?
 - (1) Stockholm
- (2) Copenhagen
- (3) Helsinki
- (4) Reykjavik
- 93. "Administration is a moral act and the administrator is a moral agent."

 Who made this statement?
 - (1) Ordway Tead
 - (2) A. D. Gorwala
 - (3) F. M. Marx
 - (4) Charles A. Beard
- **94.** Who is the author of the book 'The Decline of American Power'?
 - (1) Roland Robertson
 - (2) Immanuel Wallerstein
 - (3) Joseph Schumpeter
 - (4) Milton Friedman

Level=3/4307

- 95. 'टेरिटोरी, अधोरिटी, राइट्स' पुरतक के लेखक कीन हैं ?
 - (1) रॉलेण्ड रॉबर्ट्सन
 - (2) सेसिकिया सेजन
 - (3) जाइमन्ट बाउमन
 - (4) उलरिक बेक
- 96. निम्नांकित में से किस विचारक ने यह तर्क विया है कि नीकरशाही रोजमर्रा की जिन्वगी में सरकारी नियन्त्रण को इस हद तक बढ़ाने में दिलचस्पी रखती है कि प्रत्येक नीकरशाही समाज के अधिनायकवादी समाज में बदलने का खतरा उत्पन्न हो जाता है ?
 - (1) हायेक
- (2) वुडवार्ड
- (3) লার্গ
- (4) मिलर
- 97. निम्नांकित में से किस/कीन-से विचारक/ विचारकों ने अन्तर्राष्ट्रीय संगठनों की आवश्यकता के सन्दर्भ में 'जटिल-अन्तर्निर्भरता' का विचार प्रस्तुत किया है ?
 - (४) किहोन एवं जोसेफ नाय
 - (2) डेविड मित्रेनी
 - (3) अर्ने नेस एवं मुरे बुकचिन
 - (4) जेम्स लवलॉक
- 98. निम्नांकित में से कीन-से देश G-15 के सदस्य हैं ?
- (A) मेक्सिको
- (B) चिली
- (C) ईरान
- (D) श्रीलंका
- सही उत्तर है:
- (1) (A), (B) एवं (C)
- (2) (B), (C) एवं (D)
- (3) (A), (C) एवं (D)
- (4) (A), (B), (C) एवं (D)
- 99. निम्नांकित में से किसने एल्टन मेयों के कार्य एवं मानव सम्बन्ध अभिगम को 'गाय समाजशास्त्र' के रूप में परिभाषित किया है ?
 - **५**४) एत्जियोनी
 - (2) डेनियल बेल
 - (3) मैकग्रेगर
 - (4) डेविड मैवलीलैंड

Level-3/4307

- 95. Who is the author of the book 'Territory, Authority, Rights'?
 - (1) Roland Robertson
 - (2) Saskia Sassen
 - (3) Zymunt Bauman
 - (4) Ulrich Beck
- 96. Which of the following thinkers argued that bureaucracy is interested in increasing governmental control of everyday life to the extent that every bureaucratic society runs the risk of becoming a totalitarian society?
 - (1) Hayek
- (2) Woodward
- (3) Lorsch
- (4) Miller
- 97. Which of the following thinker/thinkers has/have given the idea of 'complex-interdependence' in context of need of International Organizations?
 - (1) Keohane and Joseph Nye
 - (2) David Mitrany
 - (3) Arne Naess and Murray Bookchin
 - (4) James Lovelock
- 98. Which of the following countries are the members of G-15?
 - (A) Mexico
- (B) Chile
- (C) Iran
- (D) Sri Lanka

Correct answer is:

- (1) (A), (B) and (C)
- (2) (B), (C) and (D)
- (3) (A), (C) and (D)
- (4) (A), (B), (C) and (D)
- 99. Who among the following termed the work of Elton Mayo and the human relations school as 'cow sociology'?
 - (1) Etzioni
 - (2) Daniel Bell
 - (3) McGregor
 - (4) David McClelland

- 100. निम्नांकित में से किस विचारक ने पर्यावरणवाद से सम्बन्धित 'गाया प्राक्कल्पना' को सूत्रबद्ध किया ?
 - (1) जेम्स लवलॉक
 - (2) केरोलिन मर्चेन्ट
 - (3) वन्दना शिवा
 - (4) गैरेट हार्डिन
- 101. निम्नांकित में से किसने उभरते विश्व को 'मैकवर्ल्ड' के रूप में चित्रित किया ?
 - (1) नाओमी क्लेइन
 - (2) बेन्जामिन बारबर
 - (3) अरनेस्ट गेलनर
 - (4) एन्थॉनी डी० स्मिथ
- 102. भारत और बांग्लादेश ने 25 वर्षों की अवधि के लिये मित्रता और शान्ति की सन्धि पर किस वर्ष हस्ताक्षर किये ?
 - (1) 1971

(2) 1972

- (3) 1973
- (4) 1974
- 103. 'मॉरेलिटी एण्ड एडिमिनिस्ट्रेशन इन डेमोक्रेटिक गवर्नमेन्ट' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

√४) पॉल एच० एपिलबी

- (2) रॉबर्ट डाहल
- (3) हरबर्ट साइमन
- (4) डी० वाल्डो
- 104. जापान को 'वैश्विक असैनिक शक्ति' के रूप में किसने परिभाषित किया है ?
 - (1) अर्नेस्ट एफ० रॉलिंग्स
 - (2) योची फुनाबाशी
 - (3) मियाजावा
 - (4) फ्रांसिस फुकुयामा
- 105. जनवरी, 2019 में भारत की राजकीय यात्रा करने वाली एरना सोलबर्ग किस देश की प्रधानमंत्री हैं ?
 - .(1) स्वीडन

(2) डेनमार्क

(3) फिनलैण्ड

(4) नीव

- 100. Which of the following thinkers has formulated the 'GAIA hypothesis' related to Environmentalism?
 - (1) James Lovelock
 - (2) Carolyn Merchant
 - (3) Vandana Shiva
 - (4) Garrett Hardin
- **101.** Who among the following portrayed the emerging world as 'McWorld'?
 - (1) Naomi Klein
 - (2) Benjamin Barber
 - (3) Ernest Gellner
 - (4) Anthony D. Smith
- 102. In which year India and Bangladesh signed the Treaty of Friendship and Peace for the term of 25 years?
 - (1) 1971

(2) 1972

(3) 1973

- (4) 1974
- 103. Who is the Author of the book 'Morality and Administration in Democratic Government'?
 - (1) Paul H. Appleby
 - (2) Robert Dahl
 - (3) Herbert Simon
 - (4) D. Waldo
- 104. Who termed Japan as 'Global Civilian Power'?
 - (1) Ernest F. Rollings
 - (2) Yoichi Funabashi
 - (3) Miyazawa
 - (4) Francis Fukuyama
- 105. Erna Solberg is Prime Minister of which country, who paid state visit to India in January, 2019?
 - (1) Sweden

(2) Denmark

(3) Finland

(4) Norway

- 106. जे० डब्ल्यू० फेशलर के अनुसार केन्द्रीयकरण या विकेन्द्रीयकरण को निर्धारित करने वाला तत्व नहीं है :
 - (1) उत्तरदायित्व का तेल्
 - 💢 प्रशासकीय तत्व
 - (3) कार्यात्मकं तत्व
 - (4) भावनात्मक ताच
- 107. द्वितीय भारत-अफ्रीका फोरम समिट का आयोजन किस शहर में किया गया था ?
 - (1) नई दिल्ली

८(2) आदिस अबाबा

- (3) काहिरा
- (4) जोहन्सवर्ग
- 'लेटिन अमेरिका न्यूक्लिअर वेपन्स फ्री जोन संधि' को अन्य किस नाम से भी जाना जाता है ?
 - (1) तलतेलोलको की संधि
 - (2) ब्यूनॉस आयर्स की संधि
 - (3) सेन्टियागो की संधि
 - (4) लीमा की संधि
- 109. 'दलित मज़दूर किसान पार्टी' के संस्थापक कौन
 - (1) चरण सिंह
 - (2) मोरारजी देसाई
 - (3) राजनारायण
 - (4) नरेन्द्र देव
- 110. निम्नांकित में से किस विद्वान ने परमाणु प्रतिशोधी खतरे को 'लौकिक धोखा' (कॉस्मिक ब्लफ) कहा है ?
 - (1) सेमुअल पी० हंटिंगटन
 - (2) जॉर्ज बॉल
 - (3) हरबर्ट बटरफील्ड
 - (4) जॉन एच० हर्ज
- 111. निम्नांकित में से किसने 'लिंकिंग-पिन मॉडल' के विचार को विकसित किया ?
 - र्ो रेन्सिस लिकर्ट
- (2) चेस्टर बर्नार्ड
- (3) वेस्ले
- (4) कॉर्टेन

- 106. According to J. W. Fesler, which one of the following factors is not responsible for Centralization and Decentralization?
 - (1) Factor of responsibility
 - (2) Administrative factor
 - (3) Functional factor
 - (4) Emotional factor
- India-Africa Forum Second The 107. Summit was held in which city?

 - (1) New Delhi (2) Addis Ababa
 - (3) Cairo
- (4) Johannesburg
- The 'Latin America Nuclear weapons-108. free zone treaty' is also known as:
 - (1) Treaty of Tlatelolco
 - (2) Treaty of Buenos Aires
 - (3) Treaty of Santiago
 - (4) Treaty of Lima
- 109. Who was the founder of the 'Dalit Mazdoor Kisan Party'?
 - (1) Charan Singh
 - (2) Morarji Desai
 - (3) Raj Narayan
 - (4) Narendra Dev
- 110. Which of the following scholars called nuclear retaliatory threat as 'cosmic bluff'?
 - (1) Samuel P. Huntington
 - (2) George Ball
 - (3) Herbert Butterfield
 - (4) John H. Herz
- 111. Who among the following has developed the idea of 'Linking-pin model'?
 - (1) Rensis Likert (2) Chester Barnard
 - (3) Wesley
- (4) Korten

VEGITA-HAVE

- 112. निम्नांकित में से किस विद्वान ने 'वैश्विक मुक्ति-परकता' (ग्लोबल रेशनेलिटी) का विचार प्रस्तुत किया ?
 - (1) हरबर्ट साइमन (2) जे० जी० मार्च
 - (3) एस० एल० ग्रीन (4) रॉबर्ट ऑडी
- 113. निम्नांकित में से किसने यह कहा है कि ''अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में कानून का शासन अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के जंगल को चिड़ियाघर में बदल देगा'' ?
 - (1) स्टालिन
 - (2) बुडरो विल्सन
 - (3) एरिक होनेकर
 - (4) रॉबर्ट कॉक्स
- 114. निम्नांकित विचारकों में से किस विचारक ने यह तर्क दिया है कि एक राज्य द्वारा प्रधानता स्थापित करने के बाद शांति बनी रहती है। प्राधान्य राज्य में युद्ध लड़ने की आवश्यकता का अभाव होता है तथा अन्य राज्यों में क्षमता का ?
 - (1) ए० एफ० के ओर्गेन्सकी
 - (2) रॉबर्ट जरविस
 - (3) जोसेफ जॉफी
 - (4) जॉन मर्शिमर
- 115. निम्नांकित विचारकों में से कौन यह मानता है कि 'प्रमुख शक्तियों' के बीच शक्ति की समानता युद्ध की संभावना को कम करती है ?
 - (1) जॉन मर्शिमिर
 - (2) सूजन स्ट्रेन्ज
 - (3) जोसेफ एस० नाय
 - (4) नॉम चॉमस्की
- 116. निम्नांकित विचारकों में से यह किसका कथन है –

''देतांत शान्ति का जनक नहीं है अपितु आणविक संतुलन ही शांति और देतांत दोनों का जनक है" ?

- (1) हेन्स जे० मोर्गेन्थाऊ
- (2) सीं० डी० ब्लेक्स
- (3) जॉन डब्ल्यू० गडिस
- (4) जॉर्ज सी० मार्शल-

- 112. Which of the following thinkers has given the concept of 'Global rationality'?
 - (1) Herbert Simon (2) J. G. March
 - (3) S. L. Green (4) Robert Audi
- 113. Who among the following stated that "rule of law in International Politics would turn the jungle of International Politics into zoo"?
 - (1) Stalin
 - (2) Woodrow Wilson
 - (3) Erich Honecker
 - (4) Robert Cox
- that peace prevails once one state establishes primacy. The hegemonic state lacks the need to fight and other states lack the ability?
 - (1) A. F. K. Organski
 - (2) Robert Jervis
 - (3) Joseph Joffe
 - (4) John Mearsheimer
- believes that equality of power among the 'major powers' minimizes the likelihood of war?
 - (1) John Mearsheimer
 - (2) Susan Strange
 - (3) Joseph S. Nye
 - (4) Noam Chomsky
- 116. Which of the following thinkers made this statement –

"Thus it is not detente that makes for the peace, but it is the nuclear balance that makes both for detente and peace"?

- (1) Hans J. Morganthau
- (2) C. D. Blacker
- (3) John W. Gaddis
- (4) George C. Marshall

Level-3/4307



[C]

- 117. निम्नांकित में से किस विचारक ने लोगों के बीच विश्व व्यवस्था को 'अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था' की तुलना में अधिक मौलिक और बुनियादी माना है ?
 - (1) सी० जी० रोजेनबर्ग
 - (2) जॉन निस्बत
 - (3) हेडली बुल
 - (4) जॉर्ज एफ० कैनन
- 118. निम्नलिखित में से किस देश की सेना ने भारत की सहायता से 'ऑपरेशन ऑल क्लियर' संचालित किया ?
 - (1) भूटान

(2) नेप्राल

(3) श्रीलंका

(4) मालदी

- 119. निम्नांकित में से किस विचारक ने 'आवश्यकता की पदानुक्रमिकता' का विचार प्रस्तुत किया ?
 - (1) क्रिस अरगाइरिस
 - (2) अब्राहम मैसलो
 - (3) रेन्सिस लिकर्ट
 - (4) फ्रेडरिक हर्जबर्ग
- **120.** निम्नांकित में से कौन-सी पुस्तकें हैन्स जे० मोर्गेन्थाऊ द्वारा लिखित है ?
 - (A) दी परपज ऑफ अमेरिकन पॉलिटिक्स
 - (B) द्रुथ एण्ड पॉवर
 - (C) इन डिफेन्स ऑफ दी नेशनल इन्टरेस्ट सही उत्तर है:
 - (1) (A) एवं (B) (2) (A) एवं (C)
 - (3) (B) एवं (C) (A), (B) एवं (C)
- 121. निम्नांकित में से कौन यह मानता है कि ''शक्ति उत्पादक है अर्थात शक्ति पहचान और व्यक्ति– परकता (सब्जेक्टीविटी) का निर्माण करती है'' ?
 - (1) मिशेल फूको
 - (2) माइकल वाल्जर
 - (3) रॉबर्ट नॉर्जिक
 - (४) थेडा स्कॉकपॉल

Level-3/4307

- 117. Which of the following thinkers considered 'World Order' between people to be more fundamental and primordial than international order?
 - (1) C. G. Rosenberg
 - (2) John Naisbatt
 - (3) Hedley Bull
 - (4) George F. Kennon
- 118. Which of the following country's army conducted 'Operation All Clear' with the assistance of India?

(1) Bhutan

(2) Nepal

(3) Sri Lanka

(4) Maldives

- 119. Which of the following thinkers has given the idea of 'Hierarchy of Needs'?
 - (1) Chris Argyris
 - (2) Abraham Maslow
 - (3) Rensis Likert
 - (4) Fredrick Herzberg
- 120. Which of the following books have been written by Hans. J. Morganthau?
 - (A) The Purpose of American Politics
 - (B) Truth and Power
 - (C) In Defense of the National Interest Correct answer is:
 - (1) (A) and (B)

(2) (A) and (C)

(3) (B) and (C)

- (4) (A), (B) and (C)
- 121. Who among the following see "power as productive power means it produces identity and subjectivity"?
 - (1) Michael Foucault
 - (2) Michael Walzer
 - (3) Robert Nozick
 - (4) Theda Skocpol

- 122. निम्नांकित में से किसका यह मत है कि 'अधिकारों के सार्वभौमिक सिद्धान्त की खोज एक भ्रमित खोज है' ?
 - (1) माइकल सेन्डल
 - (2) आइरिस मोरिस यंग
 - (3) क्विन्टन स्कीनर
 - (4) माइकल वॉल्जर
- 123. निम्नांकित विद्वानों में से किसने अध्यक्षात्मक शासन व्यवस्था को 'एक व्यक्ति कार्यपालिका' कहा है ?
 - (1) अरेन्ड लिज्फार्ट
 - (2) मोरिस डुवर्जर
 - (3) गिलक्राइस्ट
 - (4) वॉल्टर वैजहॉट
- 124. 'परतकेक संघवाद' शब्दावली किस प्रकार के संघवाद के लिये प्रयुक्त होती है ?
 - (1) दोहरा संघवाद
 - (2) सहयोगी संघवाद
 - (3) रचनात्मक संघवाद
 - 🔰 सौदेवाजी का संघवाद
- 125. निम्नांकित में से किसने यह मत दिया है कि वार-वार विरोधाभास के वावजूद भारत में स्थायी रुझान बहुलवाद, क्षेत्रवाद और विकेन्द्रीकरण की ओर है ?
 - (1) पॉल ब्रास
- (2) सुरिन्दर जोधका
- (3) जेम्स मेनर
- (4) ई० श्रीधरन
- 126. 'भारत वनाम इण्डिया' सर्वप्रथम किसके द्वारा गढ़ा गया ?
 - (1) शरद अनंतराव जोशी
 - (2) ए० आर० देसाई
 - (3) कान्ता रणदिवे
 - (4) एन० एम० जोशी

- 122. Who among the following believes that the 'quest for a universal theory of rights is misguided'?
 - (1) Michael Sandal
 - (2) Iris Morris Young
 - (3) Quintein Skinner
 - (4) Michael Walzer
- 123. Which one of the following scholars called presidential system as 'one person executive'?
 - (1) Arend Lijphart
 - (2) Morris Duverger
 - (3) Gilchrist
 - (4) Walter Beghot
- 124. The terminology 'Layercake Federalism' is used for which type of Federalism?
 - (1) Dual federalism
 - (2) Cooperative federalism
 - (3) Creative federalism
 - (4) Bargaining federalism
- 125. Who among the following has given the view that despite periodic appearances to the contrary the long term tendency in India is towards pluralism, regionalism and decentralization?
 - (1) Paul Brass
- (2) Surinder Jodhka
- (3) James Manor (4) E. Shridharan
- 126. The term 'Bharat Versus India' was first coined by whom?
 - (1) Sharad Anantrao Joshi
 - (2) A. R. Desai
 - (3) Kanta Randive
 - (4) N. M. Joshi





- 127. निम्नांकित में से, कौन-सा विचारक 'स्थापित संप्रमुता एवं अर्जित संप्रमुता' में भेद करता है ?
 - (1) धॉमस हॉब्स
 - (2) जैम्स वुकानन
 - (3) मेकियावली
 - **(**4) हेरॉल्ड लास्की
- 128. निम्नांकित में से किसने यह कहा था कि भारत में मौलिक अधिकार उसकी राष्ट्रीय सुरक्षा की नींव पर निर्भर करते हैं ?
 - (1) अलादि कृष्णास्वामी अय्यर
 - (2) केo एमo मुंशी
 - (3) डॉ० वी० आर० अम्वेडकर
 - (4) सी० राजगोपालाचारी
- 129. निम्नांकित में से कौन 'सामाजिक तार्किकता' को संघवाद का आधार मानता है ?
 - (1) एन्ड्रयू लिंकलेटर
 - (2) विलियम रिकर
 - (3) लुइस टिल्लीन
 - (4) चार्ल्स टार्लटन
- 130. निम्नांकित विद्वानों में से किसने भारत को 'लोकतान्त्रिक विकासात्मक राज्य' के रूप में परिभाषित किया है ?
 - (1) पॉल ब्रास
 - (2) उदय मेहता
 - (3) रजुनी कोटारी
 - (4) जिम्स मेनर
- 131. निम्नांकित में से किसका यह मानना रहा है कि राज्य के नीति-निर्देशक तत्वों की विषय-वस्तु एक सीमा तक उपनिवेशवाद विरोधी क्रान्ति की देन थी ?
 - (1) मौरिस जोन्स
 - (2) के० सी० व्हीयर
 - (3) ग्रेनविल ऑस्टिन
 - (4) मायरन वीनर
- (4) मायरन

- 127. Which one of the following thinkers differentiate between 'Instituted sovereignty and acquired sovereignty'?
 - (1) Thomas Hobbes
 - (2) James Buchanan
 - (3) Machiavelli
 - (4) Harold Laski
- 128. Who among the following said that fundamental rights in India rest on the bedrock of Indian National Security?
 - (1) Alladi Krishnaswami Ayyar
 - (2) K. M. Munshi
 - (3) Dr. B. R. Ambedkar
 - (4) C. Rajagopalachari
- 129. Who among the following believes that 'social rational' is the basis of Federalism?
 - (1) Andrew Linklater
 - (2) William Riker
 - (3) Louise Tillin
 - (4) Charles Tarlton
- 130. Which of the following scholars termed India as 'Democratic Developmental State'?
 - (1) Paul Brass
 - (2) Uday Mehta
 - (3) Rajani Kothari
 - (4) James Manor
- 131. Who among the following believes that the content of the directive principles of state policy was also to some extent a product of the anti colonial revolution?
 - (1) Morris Jones
 - (2) K. C. Wheare
 - (3) Granville Austin
 - (4) Myron Weiner



- 132. निम्नांकित विचारकों में से किसका यह तर्क है कि अधिनायक एक ऐसे व्यक्ति का शासन है जिसने प्रमुख रूप से विरासत द्वारा अपना स्थान प्राप्त नहीं किया है अपितु बल या सहमति से और सामान्यर्तः दोनों के संयोजन से प्राप्त किया है ?
 - (1) अल्फ्रेड कोबां
 - (2) हरमन फाइनर
 - (3) हेरॉल्ड लॉस्की
 - (4) गार्नर
- 133. निम्नांकित में से कौन-सा विचारक यह मानता है कि परंपरागत राजनीतिक वैज्ञानिक 'सैब्द्रान्तिक कुपोषण या तथ्यों के अतिरेक' से पीडित थे ?
 - (1) कार्ल पॉपर

****(2) डीवेड ईस्टन

- (3) दांते ज़र्मीनो (4) अर्नाल्ड ब्रेख्त
- 134. निम्नांकित में कौन-सी भारतीय पंथनिरपेक्षता की . विशेषता *नहीं* मानी जा सकती है ?
 - (1) इसका बहु-मूल्य चरित्र है
 - (2) यह विशिष्ट सामुदायिक अधिकार को भी स्वीकार करता है
 - (3) यह सिद्धान्तवादी अलगाव के विचार के प्रति वचनबद्ध है
 - ्र यह नैतिक तार्किकता के एक प्रतिमान के प्रति वचनबद्ध नहीं है
- 135. तेलंगाना राज्य विधान परिषद में सीटों (स्थानों) की संख्या है :
 - (1) 32

(3) 40

- 136. शब्द 'राजनीतिक दल' भारत के संविधान में पहली बार अन्तः स्थापित किया गया ः
 - √४) 52वें संशोधन द्वारा
 - (2) 65वें संशोधन द्वारा
 - (3) 78वें संशोधन द्वारा
 - (4) 91वें संशोधन द्वारा

- Which one of the following thinkers 132. believes that dictatorship government of one man, who has not primarily obtained his position by inheritance, but by either force or consent and normally by a combination of both?
 - (1) Alfred Cobban
 - (2) Herman Finer
 - (3) Herold Laski
 - (4) Garner
- Which of the following thinkers 133. that traditional believes political suffered from scientist 'theoretical malnutrition and surfeit of facts'?
 - (1) Karl Popper (2) David Easton
 - (3) Dante Jermino (4) Arnold Brecht
- 134. Which one of the following is not consider to be a characteristic of Indian Secularism?
 - (1) It is a multi value character
 - (2) It also accepts community specific rights
 - (3) It is committed to the idea of principled distance
 - (4) It is not committed to different model of moral reasoning
- 135. The number of seats in Telangana State Legislative Council are:

(1) 32

(2) 36

(3) 40

(4) 44

- 136. The word 'Political Party' was inserted in the constitution of India for the first time by:
 - (1) 52nd amendment
 - (2) 65th amendment
 - (3) 78th amendment
 - (4) 91st amendment

Level-3/4307

- 137. निम्नांकित विचारकों में से कौन-सा 'संसाधनों की समानता' का खंडन करता है ?
 - (1) जॉन रॉल्स
 - (2) रॉनाल्ड डॉर्किन

(3) एरिक रॉकोक्की

- (4) माइकल वॉल्जर
- 138. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के प्रावधान के तहत राज्य निर्वाचन आयुक्त को राज्यपाल द्वारा नियुक्त किया जाता है ?
 - (1) अनुच्छेद 243 ढ़
 - (2) अनुच्छेद 243 ट (1)
 - (3) अनुच्छेद 243 ठ .
 - (4) अनुच्छेद 243 ड (1)
- निम्नांकित विद्वानों में से किसने सर्वप्रथम 'संसदीय व्यवस्था को 'प्रधानमंत्रीय शासन' की संज्ञा दी है ?

v (1) रिचर्ड क्रॉसमैन

- (2) मेकिन्टोश
- (3) अरेन्ड लिज्फार्ट
- (4) वॉल्टर लिपमेन
- 140. निम्नांकित में से किस स्थान पर भारत के उच्चतम न्यायालय की पीठ पहली बार दिल्ली से बाहर अधिविष्ठ हुई ?

(1) <u>हैटराबाद</u> (2) श्रीनगर

- (3) ग्वालियर
- (4) भोपाल
- 141. सेमुअल ब्रिटन, निम्नांकित में से किसे लोकतन्त्र का आर्थिक परिणाम मानता है ?
 - (1) राजकोषीय घाटा
 - (2) शून्य आधारित बजट
 - (3) सहभागी बजट
 - (4) राजकोषीय लाभांश

- 137. Which one of the following thinkers refutes 'Equality of welfare' ?
 - (1) John Rawls
 - (2) Ronald Dworkin
 - (3) Eric Rakowski
 - (4) Micheal Walzer
- Under provision of the which article of the Constitution of India, State Election Commissioner is appointed by Governor?
 - (1) Article 243 N
 - (2) Article 243 K (1)
 - (3) Article 243 L
 - (4) Article 243 M (1)
- Who among the following scholars has first, called the parliamentary system as 'Prime Ministerial Government'?
 - (1) Richard Crossman
 - (2) Mackintosh
 - (3) Arend Lijphart
 - (4) Walter Lipman
- **140.** At which of the following places for the first time the bench of the Supreme Court of India sat outside Delhi?
 - (1) Hyderabad
- (2) Srinagar -
- (3) Gwalior
- (4) Bhopal
- 141. Which of the following Samuel Britton considers, the economic consequences of Democracy?
 - (1) Fiscal deficit
 - (2) Zero based budget
 - (3) Participatory budget
 - (4) Fiscal dividend

Level-3/4307



- 142. निम्नांकित में से किसने भीमराव अम्बेडकर को प्रारूप संविधान की संवीक्षा समिति का सभापति निर्वाचित/नियुक्त किया ?
 - (1) संविधान सभा के अध्यक्ष ने

(2) संविधान सभा के सदस्यों ने

(3) प्रारूप संबिधान की संवीक्षा समिति के सदस्यों ने

- (4) केन्द्रीय सरकार ने
- 143. निम्नांकित देशों में लोकतन्त्र की स्थापना से पूर्व हुई क्रान्तियों से सम्बन्धित निम्न में से कौन-सा युग्म सही *नहीं* है ?

L(1) Hस्र

- मखमली क्रान्ति
- (2) ट्यूनिशिया
- चमेली (जेस्मिन) क्रोन्ति।
- (3) म्यांमार
- केसरिया क्रान्ति
- (4) कुवैत
- नीली क्रोन्ति
- 144. निम्नांकित में से किसे जॉन रॉल्स न्याय के सिद्धान्त का 'प्राथमिक विषय' की संज्ञा देते हैं ?
 - (1) मूल स्थिति
 - (2) मूल संरचना
 - (3) विशेष पूर्वता क्रम
 - √4) न्याय उचितता के रूप में
- 145. भारत सरकार (कार्य आवंटन) नियम, 1961 के अनुसार मंत्रिमण्डलीय सिचवालय को आवंटित भारत सरकार का कार्य को आवंटित किया जाता है और सदैव उन्हें आवंटित किया जायेगा।
 - (1) राष्ट्रपति
 - (2) प्रधानमंत्री
 - (3) गृह मंत्री
 - **४** कैबिनेट सचिव ∙

Level-3/4307

- 142. Who among the following elected/ appointed Dr. Bhim Rao Ambedkar as Chairman of the committee to scrutinize draft constitution?
 - (1) President of the Constituent Assembly
 - (2) Members of the Constituent Assembly
 - (3) Members of the committee to scrutinize draft Constitution
 - (4) Central Government
- 143. Which one of the following pairs is *not* correct about the revolutions that took place before the establishment of democracy in the following countries?
 - (1) Egypt Velvet revolution
 - (2) Tunisia Jasmine revolution
 - (3) Myanmar Saffron revolution
 - (4) Kuwait Blue revolution
- 144. Which of the following does John Rawls calls 'The Primary Subject' of the principle of justice?
 - (1) Original position
 - (2) Basic structure
 - (3) Lexical priority order
 - (4) Justice as fairness
- 145. The business of the government of India allocated to cabinet secretariat is and shall always be deemed to have been allotted to according to the Government of India (Allocation of Business Rules) 1961.
 - (1) President
 - (2) Prime Minister
 - (3) Minister of Home Affairs
 - (4) Cabinet Secretary

- 146. निम्नांकित में से किस विद्वान ने यह मत दिया है कि कल्याणकारी राज्य बनाने का कोई भी प्रयास अन्ततोगत्वा सर्वसत्तावाद को जन्म देगा ?
 - (1) मिशेल फूको
 - (2) रॉल्फ मिलीबैण्ड
 - (3) फ्रेडरिक हायेक
 - (4) रॉबर्ट नॉजिक
- 147. निम्नांकित में से कौन यह मानता है कि "सकारात्मक स्वतंत्रता की अवधारणा के बारे में रूसोवादी रूपरेखा को अपनाने में यह खतरा है कि इससे सर्वाधिकारवाद को बढ़ावा मिल सकता है" ?
 - (1) रॉल्फ मिलिबैंड
 - (2) मिल्टन फ्रीडमैन
 - (3) चार्ल्स टेलर
 - (4) आइजिया बर्लिन
- 148. निम्नांकित विचारकों में से किसने राजनीतिक निर्णयन की प्रक्रिया में 'आर्थिक प्रतिरूपों' का प्रयोग किया है ?
 - (1) रॉबर्ट डाहल
 - (2) एल्विन टॉफ्लर
 - (3) हैरॉल्ड लॉसवेल
 - r (4) एन्थीनी डाउन्स
- 149. निम्नांकित में से किस संसदीय (लोक सभा) निर्वाचन क्षेत्र में लोकसभा निर्वाचन 2019 के लिए सर्वाधिक प्रत्याशी खड़े हुए थे ?
 - (1) आसनसोल (2) बेल्लोर
 - (3) निजामाबाद
- (4) अनन्तनाग
- 150. निम्नांकित में से किस विद्वान का यह मत है कि, भारत में निर्वाचकीय राजनीति में सहभागिता ने जातियों के पद-सोपान की जगह जातियों के लोकतन्त्र की रचना की है ?
 - (1) सुहास पलसीकर
 - (2) सुदीप्त कविराज
 - (3) योग्रेन्द्र यादव
 - (4) रजनी कोटारी

- 146. Which one of the following thinkers has given the opinion that any attempt to create a welfare state must lead inevitably to totalitarianism?
 - (1) Michel Foucault
 - (2) Ralph Miliband
 - (3) Friedrich Hayek
 - (4) Robert Nozick
- 147. Who among the following acknowledges that "the concept of positive liberty, understood in the Rousseauan frame work is prone to totalitarian manipulation"?
 - (1) Ralph Miliband
 - (2) Milton Friedman
 - (3) Charles Taylor
 - (4) Isaiah Berlin
- 148. Which of the following thinkers used 'economic models' in political decision making process?
 - (1) Robert Dahl
 - (2) Alvin Toffler
 - (3) Harold Lasswell
 - (4) Anthony Downs
- 149. Which of the following Parliamentary (Loksabha) Constituency had the most candidates in Loksabha Election 2019?
 - (1) Asansol
- (2) Vellore
- (3) Nizamabad
- (4) Anantnag
- 150. Which of the following thinkers has given the view that, in India the participation in electoral politics created a democracy of castes in place of a hierarchy of castes?
 - (1) Suhas Palsikar
 - (2) Sudipta Kaviraj
 - (3) Yogendra Yadav
 - (4) Rajni Kothari

Level-3/4307

